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LOGJIKA E NDËRHYRJES, INSTITUCIONET PËRGJEGJËSE, AFATET KOHORE
	Qëllimi Politik 1:
	Parandalimi i veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre përmes edukimit, informimit dhe ndërgjegjësimit të shoqërisë dhe fëmijëve.

	Objektivi specifik 1.1: 
	Informim/edukim/ndërgjegjësim në qarqet e targetuara për parandalimin e veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre dhe qasja në drejtësinë miqësore në çdo kohë për çdo fëmijë.

	Rezultatet e pritshme: i

	Deri në fund të vitit 2026, 40% më shumë fëmijë dhe prindër do të kenë njohuri mbi çështjet që lidhen me të drejtat e fëmijëve për parandalimin e krimeve ndaj tyre dhe të kryera prej tyre si dhe të drejtën për të pasur në çdo kohë qasje në shërbimet e drejtësisë miqësore për çdo fëmijë.   

	MASA
	AKTIVITETE
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR

	1.1.1 Përmirësimi i programeve mësimore të arsimit parauniversitar në lidhje me njohuritë për të drejtat e fëmijës, për parandalimin e veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre si dhe të drejtën për të pasur në çdo kohë qasje në shërbimet e drejtësisë miqësore për çdo fëmijë.
	1.1.1.1 Vlerësimi i programeve mësimore ekzsituese të arsimit parauniversitar.   
	

MAS



	
Drejtoritë arsimore, OSHC, Ekspertë


	
       
6 M II i 2023




	
	1.1.1.2 Diskutimi i gjetjeve dhe sugjerimeve me aktorët kryesorë përgjegjës në MAS dhe institucionet e tjera me qëllim përmirësimet e nevojshme në programet mësimore.
	


MAS


	

Drejtoritë arsimore,  OSHC, Ekspertë



	


6 M I i 2024




	
	1.1.1.3 Reflektimi i sugjerimeve të pranuara në programet mësimore përkatëse.
	


MAS


	

Drejtoritë arsimore,OSHC,
Ekspertë


	


6 M II i 2024



	
	1.1.1.4 Sesione formuese me mësues të angazhuar në zhvillimin e programeve mbi të drejtat e fëmijës në arsimin parauniversitar në qarqet e targetuara.
	


MAS


	

Drejtoritë arsimore, OSHC, Ekspertë


	


2023-2026




	
	1.1.1.5. Zhvillimi i veprimtarive, informuese/ndërgjegjësuese nga Avokati i Popullit me strukturat përgjegjëse me qëllim zhvillimin e programeve mësimore dhe   programeve extra kurrikulare në arsimin parauniversitar.
	



AP
	



MAS, Partnerë vendas
	



2022-2026

	1.1.2 Monitorimi i zbatimit të programeve mësimore të përmirësuara në lidhje me të drejtat e fëmijëve me fokus: të drejtat e fëmijës, parandalimi i veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre, e drejta për të pasur në çdo kohë qasje tek shërbimet e drejtësisë miqësore për çdo fëmijë.
	1.1.2.1 Takime/diskutime me mësues për mbledhjen e opinionit të tyre në lidhje me efektivitetin e  programeve mësimore.
	

ZVAP

	

MAS
	

      2023-2026



	
	1.1.2.2 Anketa me fëmijë  dhe prindër në lidhje me kënaqshmërinë e programeve mësimore.
	

ZVAP

	
MAS,
OSHC, Partnerë, Organizimet e  fëmijëve
	

   2023-2026

	
	1.1.2.3 Adresimi i gjetjeve dhe rekomandimeve te organet përgjegjëse për  zhvillimin  dhe  zbatimin e programeve paraunivesitare.   
	

MAS


	

Arsimi parauniversitar
	

     2023-2026

	1.1.3	Programe informuese dhe ndërgjegjësuese që u mundësojnë fëmijëve të përfshirë në grupe të dhunshme ose të radikalizuara të braktisin dhunën duke propozuar të ashtuquajturat “strategjitë e daljes”.
	 1.1.3.1	Programe informuese dhe ndërgjegjësuese që u mundësojnë fëmijëve të përfshirë në grupe të dhunshme ose të radikalizuara të braktisin dhunën duke propozuar të ashtuquajturat “strategjitë e daljes ”.
	



MSHFR
	


MAS, QPKMR, MB, OSHC
	



2022-2026







	1.1.4 Promovimi dhe fuqizimi i programeve me një fokus të veçantë tek prezenca virtuale e fëmijëve/të rinjve online, krijimi i hapësirave të sigurta dhe mbrojtja ndaj bullizimit online.
	1.1.4.1 Vlerësimi i programeve dhe mekanizmave ekzistuese. 
	

MSHFR


	QPKMR, MSHM, MAS, AKSHI, AKEP, ASHDMF, AMA, UP, UPS, OSHC
	

6 M i I 2023



	
	1.1.4.2 Reflektimi i rekomandimeve të raportit të vlerësimit në programet ekzistuese.
	

MSHFR

	
QPKMR, MSHMS, MAS, AKSH,
AKEP,ASHDMF,
AMA, UP, UPS,
OSHC
	

6 M i II 2023

	
	1.1.4.3 Krijimi i hapësirave të sigurta virtuale dhe mbrojtja ndaj bullizimit online të fëmijëve.
	

ASHDMF
	
QPKMR,
MSHMS,MAS, AKSHI,AKEP,
AMA,UP,
UPS, 
	

6 M I i 2024

	
	1.1.4.4 Takime me bordet e prindërve për informimin e tyre në lidhje me programet informuese.
	

MAS
	
QPKMR,
MSHMS, 
AKSHI, AKEP, ASHDMF, AMA, UP, UPS, OSHC
	

2023-2026


	
	1.1.4.5 Programe për parandalimin e formave të ndryshme të bullizmit në rrjetet sociale të zhvilluara në shkolla, në institucionet e kujdesit shoqëror dhe për fëmijët në risk.
	

MAS

	
QPKMR, MSHMS, AKSHI, AKEP, ASHDMF, AMA, UP, UPS, OSHC
	


2023-2026


	1.1.5 Fuqizimi i sigurisë në shkolla.
	1.1.5.1  Hartimi i një kalendari të takimeve dhe tematikave  përkatëse nga oficeri i sigurisë në çdo shkollë  (jo më pak se 4 takime në një vit shkollor)  për parandalimin e veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre. 
	


DPPSH, MAS


	

Arsimi Parauniversitar, UP, UPS, NJMF
	


2023 – 2026




	
	1.1.5.2 Takime periodike ndërgjegjësuese të punonjësve të policimit në komunitet me nxënësit, me qëllim informimin e tyre për rreziqet e viktimizimit dhe përfshirjes/shtytjes së fëmijëve në veprimtari kriminale. (Jo më pak se dy takime në një vit shkollor).
	


DPPSH, MAS
	



Arsimi Parauniversitar, UP, UPS, NJMF
	




2023 – 2026





	1.1.6	Zbatimi i programeve  informuese dhe ndërgjegjësuese me fokus  fëmijët që nuk ndjekin arsimin  dhe prindërit e tyre për të drejtat  e tyre, për parandalimin e veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre dhe për shërbimet e drejtësisë miqësore për çdo fëmijë.[footnoteRef:1] [1: (fëmijët  nga familje me probleme të veçanta, romë, egjyptianë, fëmijët e huaj të pashoqëruar, personat LGBTI)  ] 


	1.1.6.1 Hartimi i një strategjie komunikimi për informimin e fëmijëve dhe prindërve me fokus grupet e targetura.
	
Bashkitë 


	NJMF, DPPSH, OSHC,  shkollat, studentë pro bono të shkencave sociale dhe të ligjit

	


6 M i I 2023



	
	1.1.6.2 Takime periodike në komunitet të NJMF, SPZ dhe aktorëve të tjerë për të informuar fëmijët dhe prindërit në lidhje me ndjekjen e arsimit të detyruar.
	

NJMF


	
 DPPSH, OSHC,  shkollat, studentë pro
bono të shkencave sociale dhe të ligjit
	


2023-2026



	
	1.1.6.3 Takime informuese derë më derë me prindër të fëmijëve të familjeve me probleme sociale. 
	
NJMF/Bashkitë

	
DPPSH, OSHC,  shkollat, studentë pro bono të shkencave sociale dhe të ligjit

	


2023-2026


	
	1.1.6.4 Zbatimi i programeve të trajnimit të ndërveprimit prindër-fëmijë me qëllim për t’i informuar për adresimin e nevojave të fëmijëve në rrezik me qëllim veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera prej tyre.
	
NJMF/Bashkitë




	
 DPPSH, OSHC,  shkollat, studentë pro bono të shkencave sociale dhe të ligjit
	


2023-2026




	1.1.7 Përmirësimi i instrumentave për dhënien e informacionit online me një gjuhë miqësore për çdo fëmijë nga të gjithë institucionet që ofrojnë shërbime për fëmijë, duke marrë në konsideratë veçanërisht nevojat e  fëmijëve me aftësi të kufizuar.
	1.1.7.1 Përditësimi i informacionit online, me një gjuhë miqësore për fëmijët për të drejtat dhe shërbimet e drejtësisë miqësore për fëmijë nga çdo institucion.

	QPKMR, ASHDMF, MSHMS, MAS, MSHFR, MD, Bashkitë e targetuara, SHSSH, DNJF, KLGJ, KLP, Gjykatat DHKA, DHKN

	
OSHC, Bashkitë e targetuara
	

6 M i II 2023




	
	1.1.7.2 Përgatitja e informacioneve me gjuhën e shenjave për shërbimet  e drejtësisë miqësore për fëmijët nga çdo institucion  dhe publikimi i tyre në faqen zyrtare të institucionit.
	QPKMR, ASHDMF, MSHMS,MAS,
MSHFR, MD, SHSSH,DNJF,
KLGJ,KLP,
GJYKATAT,
DHKA,DHKN

	

OSHC, Bashkitë e targetuara
	

6 M i II 2023



	
	1.1.7.3 Hartimi i manualeve dhe videove të thjeshtëzuara dhe me gjuhë miqësore për shërbimet për fëmijët nga çdo institucion shoqëruar me informacion për mënyrën e qasjes në këto shërbime.

	QPKMR, ASHDMF, MSHMS, MAS,MSHFR, MD, 
Bashkitë e targetuara,
SHSSH, DNJF,
KLGJ, KLP,
GJYKATAT,
DHKA,
DHKN
	


OSHC, Bashkitë e targetuara
	


2024-2026


	1.1.8	Zhvillimi i programeve informuese dhe edukuese në mediat audiovizive  për fëmijët dhe me fëmijët mbi të drejtat e tyre, parandalimin e veprave penale ndaj fëmijëve dhe të kryera  prej tyre si dhe për  shërbimet e drejtësisë miqësore për çdo fëmijë.  
	1.1.8.1 Programe informuese dhe edukuese për fëmijët në mediat audiovizive kombëtare  dhe lokale, me pjesëmarrjen e fëmijëve, veçanërisht në RTSH.
	
RTSH


	
AMA/Këshilli i Ankesave,
Ofruesit e shërbimeve të medias audiovizive
	


2022-2026


	
	1.1.8.2 Monitorimi i vazhdueshëm nga AMA i cilësisë së zbatimit të  programeve informuese,  edukuese dhe ndërgjegjësuese për fëmijët. 
	

AMA/Këshilli i Ankesave

	
RTSH, Ofruesit e shërbimeve të medias audiovizive
	


2022-2026




	1.1.9 Veprimtari informuese dhe ndërgjegjësuese të organizuara nga fëmijët (parlamenti rinor, grupimet e tjera të fëmijëve) në lidhje me krijimin e një mjedisi frenues të konflikteve në shkolla, në komunitet si dhe të një mjedisi pranues për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin.
	1.1.9.1 Hartimi i kalendarit të aktiviteteve ndërgjegjësuese në zona të synuara.
	
Parlamenti Rinor, MAS/Arsimi parauniversitar
	
Grupimet e tjera të fëmijëve, 
Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	
	1.1.9.2 Zhvillimi i aktiviteteve informuese dhe ndërgjegjësuese për fëmijët lidhur me krijimin e një mjedisi frenues të konflikteve në shkolla dhe në komunitet dhe zgjidhjen miqësore të tyre.
	


MAS/Arsimi parauniversitar/ ZVAP
	


Grupimet e tjera të fëmijëve, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	


2023-2026


	
	1.1.9.3 Zhvillimi i aktiviteteve informuese për integrimin e fëmijëve  në kontakt/konflikt me ligjin në shkolla dhe në komunitet.
	
MAS/Arsimi parauniversitar/ ZVAP
	
Grupimet e tjera të fëmijëve, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026


	
	1.1.9.4 Identifikimi dhe promovimi i  rasteve të suksesit të nismave rinore dhe fëmijëve të integruar në shoqëri.
	

ZVAP
	
MAS,
Grupimet e tjera të fëmijëve, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026



	1.1.10 Fushata ndërgjegjësuese kombëtare për promovimin e të drejtave të fëmijëve me qëllim parandalimin e viktimizimit, mbrojtjen e të dhënave personale dhe diskriminimi i fëmijëve  në kontakt/konflikt me ligjin.
	1.1.10.1 Fushatë kombëtare ndërgjegjësuese me fokus promovimin e mbrojtjes së të dhënave personale të fëmijës, veçanërisht të fëmijëve viktima, të fëmijës në kontakt/konflikt me ligjin së të dhënave personale, në sistemin arsimor të vendit (mësues, nxënës, student, staf akademik/administrative).  
	

Komisioneri për të  Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 
	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	


2023-2026

	
	1.1.10.2 Fushatë kombëtare ndërgjegjësuese me fokus mbrojtjen e fëmijëve nga format e ndryshme të diskriminimit dhe garantimi i drejtësisë miqësore për çdo fëmijë, me foksus të veçantë: fëmijët Romë, Egjyptianë, LGBTI, fëmijët me aftësi të kufizuar, fëmijët që jetojnë në kushte ekonomike dhe sociale të vështira, fëmijët e huaj, fëmijët pashtetësi dhe fëmijët e pashoqëruar.
	

KMD, AP
	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë
	


2023-2026





	
	1.1.10.3    Aktivitete informuese dhe ndërgjegjësuese me fokus qasjen tek shërbimet e drejtësisë miqësore në çdo kohë për çdo fëmijë.  
	
KMD, AP
	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026




	Objektivi specifik 1.2:
	Fuqizimi i mekanizmave të drejtësisë restauruese dhe të ndërmjetësimit për parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve ku janë përfshirë fëmijë. 


	Rezultatet e pritshme: 

	Deri në fund të vitit 2026, 70% më shumë shkolla në zonat e targetuara do të kenë ngritur grupet e ndërmjetësve për fëmijët me përbërje të mësuesve, nxënësve dhe prindërve.

	
MASA
	
AKTIVITETE
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	1.2.1 Promovimi i programeve të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimin në shkolla dhe në komunitet.

	1.2.1.1 Zhvillimi i aktiviteteve informuese, ndërgjegjësuese   dhe promovuese me nxënësit dhe   mësuesit për drejtësinë restauruese dhe ndërmjetësimin për zgjidhjen e  konflikteve në shkolla.
	

DHKN



	


MAS/ZVAP/Shkollat,
OSHC, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë 
	


2022-2026




	
	1.2.1.2  Zhvillimi i aktiviteteve informuese dhe ndërgjegjësuese  me fëmijë dhe  prindër për drejtësinë restauruese dhe ndërmjetësimin e konflikteve në komunitet.
	

DHKN


	


MAS, OSHC, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë


	


2022-2026





	
	1.2.1.3 Emisione në mediat audiovizive me një gjuhë miqësore mbi kuptimin,  zbatimin  dhe promovimin e drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimin për zgjidhjen e konflikteve.
	


AMA



	


Ekspertë



	


2022-2026




	
	1.2.1.4  Zhvillimi i konkurseve midis shkollave për promovimin e drejtësisë restauruese dhe ndëmjetësimin në zgjidhjen e konflikteve.
	

DHKN



	
MAS, OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2022-2026




	1.2.2. Zbatimi i programeve të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimin në shkolla dhe në komunitet.
	1.2.2.1 Ngritja e grupit të ndërmjetësve për  fëmijët në shkolla me përbërje të mësuesve, nxënësve dhe prindërve në shkollat e targetuara.

	
DHKN



	
MAS/Shkollat,  DPPSH/Oficerë të policimit në komunitet

	

2023-2026



	
	1.2.2.2 Përgatitja e metodikave të ndërmjetësimit të konflikteve në shkollë.
	
DHKN

	
MAS, OSHC, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë

	

6 M i II 2023




	
	1.2.2.3 Trajnimi me metodikat  e ndërmjetësimit të mësuesve, fëmijëve dhe prindërve për drejtësinë restauruese dhe ndërmjetësimin.
	

DHKN
	

MAS


	

2024-2026





	
	1.2.2.4 Trajnimi i mësuesve, oficerëve të sigurisë dhe të policisë në komunitet mbi adresimin e konflikteve për ndërmjësimin dhe drejtësi restauruese.
	

DHKN



	

MAS, DPPSH,
OSHC, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë


	


2024-2026




	
	1.2.2.5 Adresimi për ndërmjetësim i konflikteve të fëmijëve në shkollë dhe jashtë saj, respektivisht nga mësuesi dhe/ose oficeri i sigurisë, ose punonjësi i policimit në komunitet.
	
DHKN

	
MAS, DPPSH
	

2024-2026

	
	1.2.2.6 Zbatimi i programeve për zgjidhjen  me ndërmjetësim të konflikteve  të fëmijëve në shkollë dhe jashtë saj, bazuar në interesin më të lartë të fëmijës.
	

DHKN
	
MAS, DPPSH

	

2022-2026








	Qëllimi Politik 2:
	Një kuadër ligjor, institucional dhe me profesionistë që mundësojnë një drejtësi miqësore për çdo fëmijë.

	Objektivi specifik 2.1:
	Kuadri ligjor dhe politikat institucionale garantojnë akses tek një drejtësi miqësore për çdo fëmijë.

	Rezultati i pritshëm:

	Deri në fund të vitit 2026, legjislacioni në fushën penale, civile, familjare, administrative lidhur me garantimin e të drejtave të fëmijës do të jetë përmirësuar në përputhje me standardet ndërkombëtare.

	
MASAT
	
AKTIVITETET
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR

	2.1.1 Vlerësimi dhe përmirësimi i legjislacionit në fushën civile, familjare, administrative lidhur me garantimin e të drejtave të fëmijës në përputhje me standardet ndërkombëtare.

	2.1.1.1 Hartimi i raporteve vlerësuese të legjislacionit (civil, familjar, administrative) me fokus respektimin e të drejtave dhe interesit më të lartë të fëmijës, të drejtën për pjesëmarrje dhe për t’u dëgjuar në proces, efektiviteti i proceseve dhe ndjeshmëria e procedurave ku fëmija merr pjesë ose ku vendimmarrja ndikon mbi të.
	

MD

	

Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë
ndërkombëtarë


	

6 M II 2023

	
	2.1.1.2 Zhvillimi i tryezave me të gjithë profesionistët që punojnë me dhe për fëmijët me qëllim prezantimin dhe diskutimin e gjetjeve, rekomandimeve dhe vlerësimin e nevojave për përmirësime të ligjeve dhe/ose aktet nënligjore në fushën civile, familjare administrative.
	


MD
	

KLGJ, KLP, DHKA, DPP, Gjyqtarët e seksioneve për të miturit, OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë, Ekspertë nga institucione akademike
	


6 M I 2024

	
	2.1.1.3 Reflektimi i gjetjeve të raporteve në bazën ligjore[footnoteRef:2] dhe miratimi i tyre nga organet  kompetente.      [2:  Rishikimi i bazës ligjore në lidhje me çështje si: pashtetësia dhe fëmijët, parandalimi i martesave të hershme, fëmijët - viktima të keqprindërimit/ shfrytëzimit në familje, fëmijët e braktisur, mospërmbushja e detyrimeve ushqimore nga prindërit, përfshirë edhe ata që banojnë jashtë vendit, mosekzekutimi i vendimeve gjyqësore që cënojnë të drejtat e fëmijës.
] 

	
MD
	
Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
	
6 M I 2025

	2.1.2 Përmirësimi i legjislacionit në fushën penale lidhur me të drejtat e fëmijës në përputhje me standardet ndëkombëtare dhe legjislacionin e BE-së.
	2.1.2.1 Hartimi i raporteve vlerësuese të legjislacionit për përmirësime në fushën penale, ligjet e tjetra dhe/ose aktet nënligjore në fushën e drejtësisë penale për të mitur.
	

MD
	Gjykatat, OSHC, KLGJ, KLP, PP, SHP, DPB, DHKA, DHKN, 
UP, UPS, Ekspertë vendas, ekspertw ndërkombëtarë,
 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
	

6 M II 2023

	
	2.1.2.2 Diskutimi i gjetjeve të raportit[footnoteRef:3] si dhe gjetjeve të hartuara në kuadër të programit shqiptaro -suedez me të gjithë profesionistët që punojnë me dhe për fëmijët. [3:  Raporti I hartuar nga Projekti Suedez ] 


	
MD
	
OSHC, KLP, PP, Ekspertë vendas, ekspertw ndërkombëtarë

	
6 M II 2023

	
	2.1.2.3 Reflektimi i gjetjeve në bazën ligjore dhe miratimi i tyre.
	

MD
	


	
6 M I 2024


	
	2.1.2.4 Hartimi dhe miratimi i ndryshimeve legjislative për të kriminalizuar të gjitha format e abuzimit seksual të fëmijëve në internet.
	
MD

	
Kuvendi i Shqipërisë, Organet Përgjegjëse për miratimin e akteve nënligjore 
	
6 M I 2024


	
	2.1.2.5 Publikimi i legjislacionit të përditësuar dhe politikave të miratuara në fushën e drejtësisë për të mitur në faqet zyrtare e të gjithave institucioneve që punojnë me dhe për fëmijët.
	
MD
	
QBZ, PP, SHM, QPKMR, DPB
SHP, DHKA, UP, UPS, NJMF
	
6 M I 2024


	2.1.3	Krijimi i praktikave të mira për mbrojtjen e fëmijës dhe marrjen e masave të përkohshme të mbrojtjes së fëmijës në rastet e gjykimeve familjare, veçanërisht në rastet e kujdestarisë, detyrimi për ushqim, caktimit të përgjegjësisë prindërore, zgjidhjes së martesës ose kur fëmija është viktimë e dhunës në familje ose formave të tjera të abuzimit.
	2.1.3.1 Zhvillimi i tryezave mbi baza rajonale me përfshirjen e përmbaruesve, gjyqtarëve, avokatëve të çështjeve familjare dhe NJMF mbi problematikat e përcaktimit të masës dhe detyrimin për ushqim dhe modelet pozitive rajonale dhe të vendeve të BE-së. 
	


MD

	


DPP, KLGJ, DHKA, NJMF OSHC, Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	


6 M II 2023

	
	2.1.3.2 Studim i veçantë për problematikat e lidhura me detyrimin për ushqim përfshirë problematikat e ekzekutimit të detyrimit për ushqim dhe zgjidhjet e mundshme të përmbushjes së detyrimit për ushqim bazuar në modelet pozitive rajonale dhe të vendeve të BE-së. 
	


MD
	


Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	


6 M II 2023


	
	2.1.3.3. Hartimi i rekomandimeve për përmirësimin e bazës ligjore lidhur me detyrimin për ushqim.
	
MD

	
Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
6 M II 2023

	
	2.1.3.4 Miratimi i ndryshimeve ligjore dhe nënligjore të nevojshme lidhur me detyrimin për ushqim.
	
Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
	
Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
6 M I 2024


	
	2.1.3.5 Ekzekutimi i vendimeve ushqimore.
	MD, DPP
	
	2024-2026

	2.1.4 Rekomandime miqësore për gjykatat nga Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi në çështjet që janë në interes të fëmijës. 
	2.1.4.1 Hartimi i rekomandimeve miqësore për gjykatat në çështjet me interes për fëmijët.

	
AP, KMD
	
Gjykatat
	
2022-2026


	
	2.1.4.2 Adresimi i rekomandimeve lidhur me zbatimin e të drejtave të fëmijës.
	
AP, KMD
	
Gjykatat
	
2022 - 2026

	2.1.5 Ngritja dhe funksionimi i rrjetit të gjyqtarëve dhe prokurorëve që punojnë në seksionet për të mitur me qëllim shkëmbimin e përvojave pozitive dhe për të diskutuar problematikat e hasura në praktikë.



	2.1.5.1 Hartimi dhe aprovimi i rregullores së brendshme për funksionimin e rrjetit të gjyqtarëve/prokurorëve që punojnë në seksionet për të mitur.
	
Rrjeti i gjyqtarëve/ prokurorëve

	

MD, KLP, KLGJ, PP

	

6 M II 2023


	
	2.1.5.2 Hartimi i kalendarit të takimeve të rrjetit të prokurorëve/gjyqtarëve që punojnë në seksionet për të mitur dhe temave për diskutim.
	
Rrjeti i gjyqtarëve/ prokurorëve

	
MD, KLP, KLGJ, PP

	
6 M II 2023


	
	2.1.5.3  Adresimi i rekomandimeve për përmirësime të praktikave të drejtësisë miqësore për fëmijët.
	
Rrjeti i gjyqtarëve/ prokurorëve
	
MD, KLP, KLGJ,PP
	
2024-2026

	2.1.6	Evidentimi dhe promovimi i praktikave më të mira të çështjeve gjyqësore për të miturit.
	2.1.6.1 Hartimi dhe miratimi i udhëzuesit të praktikave më të mira lidhur me drejtësinë miqësore për të miturit.
	
KLGJ

	
Gjykatat, Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	
2024-2026


	
	2.1.6.2 Dërgimi i udhëzuesit tek Shkolla e Magjistraturës për marrje në konsideratë për përfshirje në kurrikulat e trajnimeve të vazhdueshme për gjyqtarë dhe prokurorë.
	
KLGJ, KLP

	
SHM

	
6 M II 2023

	
	2.1.6.3 Publikimi i udhëzuesit në faqen online të KLGJ, KLP, SHM.
	
KLGJ, KLP, SHM
	

	
6 M II 2023

	
	2.1.6.4 Hartimi i dokumentit metodologjik lidhur me përdorimin e një gjuhe miqësore për fëmijët dhe të gjitha akteve/vendimeve që përdoren/merren në procedimet dhe proceset gjyqësore me pjesëmarrjen e fëmijës.
	
SHM
	
KLGJ
Ekpertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2024


	2.1.7	Përditësimi i udhëzimeve të miratuara nga Prokurori i Përgjithshëm në lidhje me hetimin e çështjeve e të miturve  dhe trajtimin e fëmijëve viktimave.
	2.1.7.1 Përditësimi i udhëzimeve të miratuara nga Prokurori i Përgjithshëm në lidhje me hetimin e çështjeve e të miturve  dhe trajtimin e fëmijëve viktimave, bazuar në ndryshimet ligjore të miratuara.
	

PP
	

Prokuroritë e rretheve gjyqësore dhe e Apelit
	

2023-2026

	
	2.1.7.2. Publikimi i udhëzimeve të përditësuara në faqet zyrtare të  PP  dhe Prokurorive të rretheve gjyqësore dhe të apelit.
	
PP
	
Prokuroritë e rretheve gjyqësore  dhe e Apelit
	
2023-2026

	2.1.8 Rishikimi i Kodit të Transmetimit për Mediat Audiovizive në lidhje me zgjerimin e programeve informuese dhe ndërgjegjësuese për të drejtat e fëmijës në kontakt/ konflikt me ligjin, parashikimin e parimeve dhe rregullave për parandalimin e shkeljes së të drejtave të çdo fëmije, përfshirë të drejtat e fëmijës në kontakt/ konflikt me ligjin.
	2.1.8.1 Përditësimi i rregullave të pasqyrimit në media të fëmijëve në kontakt/konflikt me ligjin dhe mbrojtjes së të dhënave personale dhe të jetës private të tyre.
	

AMA
	

Ekspertë, OSHC Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë 

	

6 M II 2022 – 6 M I 2023


	
	2.1.8.2 Miratimi i rregullave në kodin e transmetimit.
	
AMA
	
	
6 M II 2023


	
	2.1.8.3 Informimi i operatorëve të shërbimeve të mediave audiovizive.
	
AMA
	
            Këshilli i Ankesave
	
2023-2024


	2.1.9 Ndërmarrja e nismës ligjore për të adresuar parandalimin e cenimit e të drejtave të fëmijës në kontakt/konflikt me ligjin në median online.  

	2.1.9.1 Hartimi dhe miratimi i përmirësimeve ligjore për parandalimin e cenimit e të drejtave të fëmijës në kontakt/ konflikt me ligjin në median online.
	
Kuvendi i Shqipërisë

	
AMA, Organizatat e Medias, Partnerë vendas,  partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	
	2.1.9.2 Njohja e ligjit nga të gjithë ofruesit e mediave online dhe përdoruesit e tyre.
	
AMA
	
Organizatat e medias, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2024-2026

	2.1.10 Hartimi i një udhëzuesi i cili përcakton qartësisht definicionin e interesit më të lartë të fëmijëve.
	2.1.10.1 Hartimi i një udhëzuesi që përcakton qartësisht definicionin “interesi më i lartë i fëmijës”
	
MD
	Ekspertë,  Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2023

	Objektivi specifik 2.2:
	Koordinimi dhe bashkërendimi mes institucioneve me qëllim forcimin e kapaciteteve të profesionistëve që punojnë me dhe për fëmijët.

	Rezultati i pritshëm:

	Deri në fund të vitit 2026, të gjithë profesionistët që punojnë me ose për fëmijët  janë trajnuar/specializuar për trajtimin e rasteve që përfshijnë fëmijët.

	
MASA
	
AKTIVITETE
	
INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	
INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	2.2.1	Vlerësimi dhe përditësimi i programeve të formimit fillestar dhe formimit vazhdues nga secili institucion që punon me ose për fëmijët duke specifikuar trajnimet sipas fushave të përcaktuara në KDPM (neni 26 KDPM) dhe bërja transparente e tyre në faqen zyrtare të institucionit.
	2.2.1.1 Evidentimi i programeve të formimit fillestar dhe vazhdues që adresojnë çështjet e drejtësisë për të mitur.
	
SHM, KLGJ, KLP
DHKA, DHKN,
UP, UPS, Policia e Shtetit, Akademia e Sigurisë, OSHC, Organizata Nderkombëtare
	
MD

	
6 M II 2023


	
	2.2.1.2 Rishikimi i programit fillestar dhe vazhdues nga çdo institucion që punon me dhe për fëmijët me qëllim përditësimin e programeve sipas problemeve të evidentuara.
	
SHM, KLGJ, KLP, PP, SHP, DHKA, DHKN, DPP, DPB, QPKMR UP, UPS, DPPSH, Akademia e Sigurisë, ASHDMF

	
	
6 M I 2024

	
	2.2.1.3 Takime periodike të institucioneve dhe partnerëve vendas dhe ndërkombëtarë trajnuese në fushën për drejtësisë për fëmijët dhe shërbimeve për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin (çdo gjashtë muaj).
	

MD

	
SHM, KLGJ, KLP, PP
DHKA, DHKN, DPP, UP, UPS, DPPSH, Akademia e Sigurisë, OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	
2023-2026


	
	2.2.1.3 Hartimi i një formati të unifikuar të të dhënave (“kush bën çfarë”) për programet e trajnimeve të planifikuara dhe/ose të zhvilluara nga të gjitha institucionet trajnuese në bashkëpunim ose jo me partnerë vendas dhe ndërkombëtarë që kontribuojnë në sistemin e drejtësisë për të mitur me qëllim shmangien e mbivendosjeve, moskoordinimin e veprimtarive dhe mundësinë e krijimit të sinergjive.
	





MD

	





Ekspertë
	





6 M II 2023


	
	2.2.1.4 Takime periodike, të paktën çdo 6 muaj i institucioneve dhe partnerëve vendas dhe ndërkombëtarë që punojnë me dhe për fëmijët.
	
MD
	
Institucione që punojnë me ose për fëmijën
	
2023 - 2026


	
	2.2.1.5 Publikimi i programeve trajnuese në faqet zyrtare të institucioneve që punojnë me ose për fëmijët bazuar në kërkesat e nenit 32/2 i KDPM.
	
Çdo institucion që punon me ose për fëmijët
	

	
6 M I 2024

	2.2.2	Krijimi/përditësimi i regjistrave të profesionistëve të trajnuar/specializuar në të drejtat e fëmijës dhe sistemin e drejtësisë miqësore për fëmijët nga çdo organ që administron sistemin e drejtësisë ose e mbështet atë dhe profesionistëve në kontakt me fëmijën (në zbatim të nenit 32 pika të KDPM dhe neneve 25-31 të KDPM).
	2.2.2.1 Hartimi i një modeli të unifikuar të të dhënave të profesionistëve të trajnuar/specializuar në bashkëpunim me institucionet përgjegjëse.
	

MD

	KLGJ, KLP, PP, SHM DHKA, DHKN, DPP, UP, UPS, DPPSH, Bashkitë,SHP, DPB, Akademia e Sigurisë, ASHDMF, Partnerë ndërkombëtarë
	

6 M II 2023


	
	2.2.2.2 Krijimi i regjistrave nga çdo institucion pëgjegjës bazuar në modelin e unifikuar me të dhëna të profesionistëve të trajnuar/specializuar.
	KLGJ, KLP, PP, SHM, DHKA, DHKN, DPP, UP, UPS, DPPSH, Bashkitë, SHP, DPB, Akademia e Sigurisë, ASHDMF
	
	

6 M I 2024


	
	2.2.2.3 Përditësimi i Regjistrave nga çdo institucion.


	KLGJ, KLP, PP, SHM, DHKA, DHKN, DPP, UP, UPS, DPPSH, Bashkitë, SHP, DPB, Akademia e Sigurisë, ASHDMF
	
	

2024-2026


	
	2.2.2.4 Publikimi i regjistrave në faqet zyrtare të çdo institucioni që punojnë me dhe për fëmijët.
	KLGJ, KLP, PP, SHM, DHKA, DHKN, DPP, UP, UPS, DPPSH, Bashkitë, SHP, DPB, Akademia e Sigurisë, ASHDMF
	
	
2024-2026

	2.2.3 Trajnimi i punonjësve të policisë, policisë gjyqësore në lidhje më të drejtat e fëmijës, nevojat, për përdorimin e teknologjisë audio-video, teknikat e komunikimit dhe intervistimit dhe aspektet psikologjike, etj.

	2.2.3.1 Trajnimi i punonjësve të policisë, policisë gjyqësore në lidhje më të drejtat e fëmijës, nevojat, për përdorimin e teknologjisë audio-video, teknikat e komunikimit dhe intervistimit dhe aspektet psikologjike, etj.
	

DPPSH, PP

	

Akademia e Sigurisë, Partnerë ndërkombëtarë

	

2023-2026

	
	2.2.3.2 Trajnime të oficerëve të policisë gjyqësore në lidhje me komunikimin sipas nevojave të çdo të mituri në lidhje me ndërmjetësimin dhe drejtësinë restauruese,  zbatimin e masave alternative të shmangies dhe vlerësimit të riskut dhe nevojave të të miturit [footnoteRef:4]. [4: (Shënim: nje format është miratuar nga PP në vitin 2021si aneks 8 i udhëzimit, por nuk kam akses në të dhe nëse gjuha e përdorur është miqësore për fëmijën dhe mban parasysh nevojat specifike të grupeve të veçanta të viktimave).] 

	

PP
	

Akademia e Sigurisë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	
	2.2.3.3 Matja e kënaqësisë së fëmijëve në lidhje me nivelin e shërbimeve të ofruar nga punonjës të policisë përmes formularëve të vendosur në çdo mjedis për fëmijët në komisariate.
	

DPPSH, PP
	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	2.2.4 Ngritja dhe funksionimi i seksioneve për të mitur në prokuroritë dhe në dhomat penale, civile të gjykatave sipas hartës gjyqësore, sipas një kalendari të ndërhyrjeve dhe lista e gjykatave pilot ku do të krijohen mjediset miqësore.
	2.2.4.1 Caktimi në seksionet e të miturve të prokurorëve dhe gjyqtarëve të specializuar në drejtësinë  për fëmijët.
	
KLGJ, KLP
	
SHM, Gjykatat, Prokuroritë
	
6 M I 2023


	
	2.2.4.2 Trajnimi/specializimi i prokurorëve dhe gjyqtarëve në të drejtat e fëmijës në çështjet penale, civile, familjare dhe administrative ku fëmija merr pjesë ose vendimmarrja e tyre ndikon te fëmija.
	

SHM
	

Prokuroritë, Gjykatat
	

2023-2026

	
	2.2.4.3 Caktimi i një numri të mjaftueshëm gjyqtarësh të specializuar në të drejtat e fëmijës në çështjet civile, familjare dhe administrative ku fëmija merr pjesë ose vendimmarrja e tyre ndikon te fëmija.
	

KLGJ
	

Gjykatat
	

2023-2026

	
	2.2.4.4 Trajnime/specializim i prokurorëve duke specifikuar trajnimet sipas fushave të përcaktuara në KDPM (neni 26 KDPM) dhe për ndërmjetësimin/ drejtësinë restauruese, zbatimin e masave alternative të shmangies dhe vlerësimit të riskut dhe nevojave të të miturit.
	


KLP
	


Prokuroritë
	


2023-2026

	2.2.5 Forcimi i kapaciteteve të mbrojtësve ligjore të zgjedhur ose të caktuar në teknikat e mbrojtjes miqësore të fëmijës dhe metodologjinë e komunikimit.
	2.2.5.1 Trajnimi i mbrojtësve ligjorë të zgjedhur ose të caktuar në teknikat e mbrojtjes miqësore të fëmijës dhe komunikimit.
	

DHKA
	

Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	
	2.2.5.2 Ndërgjegjësimi i avokatëve dhe profesionistëve që mbështesin fëmijën në lidhje me masat alternative të shmangies, përparësitë, detyrimet dhe pasojat e mospërmbushjes së detyrimeve nga i mituri.
	


DHKA
	


Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë, OSHC
	


2023-2026

	
	2.2.5.3 Matja e kënaqësisë së fëmijëve në lidhje me nivelin e shërbimeve të ofruar nga mbrojtësit ligjorë përmes formularëve të dedikuar.
	
DHKA
	
OSHC, Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	2.2.6 Forcimi i kapaciteteve të psikologëve ndihmës në pyetjet për fëmijët dhe formulimin e tyre.

	2.2.6.1 Trajnimi i psikologëve ndihmës në pyetjet për fëmijët dhe formulimin e tyre.
	
UP

	
Prokuroritë, Gjykatat
	
2023-2026

	
	2.2.6.2 Trajnimi vazhdues i psikologëve asistues në polici, prokurori, gjykata dhe koordinatorëve të viktimave në prokurori.
	
UP

	
Prokuroritë, Gjykatat
	
2023-2026

	
	2.2.6.3 Matja e kënaqësisë së fëmijëve në lidhje me nivelin e shërbimeve të ofruara nga psikologët përmes formularëve të dedikuar.
	
UP
	
Prokuroritë, Gjykatat, OSHC,  Partnerë vendas,  partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	2.2.7 Forcimi i kapaciteteve të punonjësve të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve.
	2.2.7.1 Hartimi dhe miratimi i programeve të trajnimit/kurrikulave të trajnimit të punonjësve të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve.
	

QPKMR
	

OSHC, Partnerë  vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

6 M II 2023

	
	2.2.7.2 Trajnimi i punonjësve të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve.
	
QPKMR
	
OSHC, Partnerë vendas,  partnerë ndërkombëtarë
	
2024-2026

	2.2.8 Fuqizimi i kapaciteteve të mjaftueshme të Njësive për Mbrojtjen e Fëmijëve dhe Grupeve Teknike Ndërsektoriale (GTN) në bashkitë (Tiranë, Durrës, Shkodër, Kukës, Dibër, Vlorë, Elbasan.)  dhe e përfshirja e tyre në trajnimet e grupeve shumëdisiplinore.
	2.2.8.1 Vlerësimi i nevojave për trajnime në fushën e përgjegjësisë që burojnë nga KDPM dhe aktet nënligjore.
	

ASHMDF

	

Bashkitë, UP, SHM

	

6 M I 2023


	
	2.2.8.2 Hartimi kalendarit të trajnimit të NJMF dhe GTN.
	
ASHMDF
	
Bashkitë, UP, SHM
	
6 M I 2023

	
	2.2.8.3 Hartimi dhe nënshkrimi i marrëveshjeve me SHM dhe Urdhrin e Psikologut me qëllim përfshirjen në trajnimet të grupit shumëdisiplinar.
	

ASHMDF
	

Bashkitë, UP, SHM
	

6 M II 2023


	
	2.2.8.4 Zhvillimi i trajnimeve të grupeve shumëdisiplinare në lidhje me drejtësinë miqësore për çdo fëmijë.
	
ASHDMF
	
Bashkitë, UP, SHM

	
2023-2026

	2.2.9	Publikimi në faqet zyrtare të institucioneve përkatëse të botimeve të përgatitura dhe shpërndarja tek profesionistët.
	2.2.9.1 Publikimi në faqet zyrtare të institucioneve përkatëse të botimeve të përgatitura dhe shpërndarja tek profesionistët.
	
Çdo institucion që punon me dhe për fëmijët, në fushën e drejtësisë për të mitur
	
Çdo institucion që punon me dhe për fëmijët, në fushën e drejtësisë për të mitur
	

2023-2026

	Objektivi specifik 2.3:
	Forcimi i rolit koordinues të Ministrisë së Drejtësisë për çështjet që lidhen me fëmijët dhe mbledhja, përpunimi dhe publikimi i statistikave për çështjet civile, familjare, administrative dhe penale ku fëmijët janë pjesë ose vendimmarrja ndikon tek fëmijët, bazuar në standardet ndërkombëtare të miratuara në fushë.

	Rezultati i pritshëm:

	i. Deri në fund të vitit 2026 mbledhja, përpunimi dhe publikimi i statistikave për çështjet civile, familjare, administrative dhe penale ku fëmijët janë pjesë ose vendimmarrja ndikon tek fëmijët, do të jenë përmirësuar bazuar në standardet ndërkombëtare të miratuara në këtë fushë.
ii. Stafi i Ministrisë së Drejtësisë dhe QKPMR-ja do të  jenë aftësuar mjaftueshëm për të qenë aktorë koordinues mes institucioneve që punojnë me ose për fëmijën në gjenerimin e statistikave cilësore bazuar në standardet  ndërkombëtare të miratuara në fushë.

	
MASAT
	
AKTIVITETE
	
INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	
INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	2.3.1 Forcimi i rolit koordinues të stafit të Ministrisë së Drejtësisë që punon me çështjet që lidhen me dhe për të miturit.
	2.3.1.1 Caktimi jo më pak se 2 punonjës, pjesë e Drejtorisë që mbulon Strategjitë dhe Politikat në Fushën e Drejtësisë në MD, të cilët do të punojnë me kohë të plotë dhe të dedikuar me çështje që lidhen me fëmijët dhe koordinimin institucional për zbatimin e Strategjisë për të Mitur 2022-2026.
	


MD
	


DAP
	


6 M I 2023


	
	2.3.1.2 Trajnimi i stafit të dedikuar për çështje që lidhen me fëmijët.
	
MD
	
Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
6 M I 2023

	
	2.3.1.3 Mentorimi i vazhdueshëm i punës së stafit të dedikuar për çështje që lidhen me fëmijët si dhe çështje që lidhen me koordinimin institucional për zbatimin e Strategjisë për të Mitur 2022-2026.
	
MD
	
	
2023-2026

	2.3.2 Përmirësimi i statistikave për çështjet civile, familjare, administrative dhe penale ku fëmijët janë pjesë ose vendimmarrja ndikon tek fëmijët.
	2.3.2.1 Gjenerimi i të dhënave përmes Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur dhe publikimi i tyre përmes formateve të standardizuara në vjetarin statistikor, botim i Ministrisë së Drejtësisë.
	

QKPMR
	

MD
	

2023-2026

	
	2.3.2.2 Unifikimi i instrumentave të mbledhjes së të dhënave përmes rishikimit të  rregullave dhe metodologjisë së mbledhjes, përpunimit dhe botimit të të dhënave statistikore për fëmijët të përfshirë në çështjet civile, familjare dhe administrative në një format miqësor për publikun dhe fëmijët.
	


MD
	


Të gjithë institucionet që punojnë me dhe për fëmijët
	


2023-2026

	
	2.3.2.3 Publikimi i të dhënave statistikore nga INSTAT për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin.
	
INSTAT
	
MD/QKPMR
	
2023-2026

	
	2.3.2.4 Analizimi dhe përfshirja e të dhënave statistikore nga Sistemi i të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur në konflikt/kontakt me ligjin në botimet e faqes së MD.
	

MD
	

QKPMR
	

2023-2026

	
	2.3.2.5 Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave statistikore për  fëmijët që kanë  pasur akses në ndihmën juridike, psikologjike dhe shërbime të tjera sipas pozitës së tyre në proces.
	

DNJF
	
Të gjithë institucionet që punojnë me dhe për fëmijët,  Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtare
	

2023-2026

	
	2.3.2.6 Përputhja e statistikave penale (për të miturit) me International Classification of Crime Statistics (INSTAT dhe institucionet e zbatimit të ligjit e të drejtësisë).
	

MD
	
Të gjithë institucionet që punojnë me dhe për fëmijët, Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	
	2.3.2.7 Mentorim i stafit të MD për mbledhjen dhe përpunimin e statistikave që lidhen me çështje të fëmijëve dhe për hartimin e raporteve vjetore zbatimit të Strategjisë për të Mitur 2022-2026.
	

MD
	

Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026




	Qëllimi Politik  3:
	Garantimi i qasjes në çdo kohë në drejtësinë miqësore për çdo fëmijë.

	Objektivi specifik 3.1
	Qasje për çdo fëmijë në ndihmën juridike të ofruar nga profesionistë të trajnuar dhe informacioni me gjuhë miqësore për çdo fëmijë.

	Rezultati i pritshëm:

	Deri në fund të vitit 2026, ndihma juridike cilësore falas  do të ofrohet për çdo fëmijë që do të ketë nevojë për këtë shërbim.

	MASAT
	AKTIVITETET
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR

	3.1.1 Fuqizimi i kapaciteteve të ndihmës juridike parësore/dytësore falas për çdo fëmijë me fokus të veçantë fëmijët viktimë dhe dëshmitarë të veprave penale fëmijët viktima dhe dëshmitarë në procese familjare, civile, ose që ndikohen nga vendimmarrja e gjykatave në zonat ku ky shërbim është ngritur.

	3.1.1.1 Organizimi i fushatave informuese dhe ndërgjegjësuese në terren në zona ku ka fëmijë më të riskuar për të qenë në kontakt/konflikt me ligjin.
	

DNJF

	

MD, OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	

2023-2026


	
	3.1.1.2 Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese për informimimin e fëmijëve dhe prindërve për mundësitë e ofrimit të ndihmës juridike falas, me fokus grupet më të dobëta të fëmijëve.
	

DNJF

	

Klinikat e Ligjit (IAL)
	

2023-2026



	
	
3.1.1.3 Botimi në faqen zyrtare të Ministrisë së Drejtësisë dhe të qendrave të ndihmës juridike të videove dhe materiale informuese të përgatitura për ndihmën juridike për fëmijën.
	

DNJF


	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	

2023-2026


	
	3.1.1.4 Përgatitja me një gjuhë dhe format miqësor, botimi, publikimi dhe shpërndarja e kartës së të drejtave të fëmijës në kontakt/ konflikt me ligjin.
	

DNJF

	
DPPSH, Prokuroritë,
Gjykatat, DHKA,
OSHC,  Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026


	
	3.1.1.5 Përgatitja e informacioneve me një gjuhë miqësore për fëmijët në lidhje me procedurat dhe të drejtat e fëmijës në proceset para prokurorisë/ gjykatave.
	

DNJF

	

OSHC, QNL, DHKN, UP
	

2023-2026


	
	3.1.1.6 Ekipe lëvizëse në terren për ofrimin e ndihmës juridike falas nga organizata të licensuara nga MD.
	
OJF

	
DNJF
	
2023-2026


	
	3.1.1.7 Ofrimi i ndihmës juridike parësore nga studentë probono ku ka departamente ose fakultete drejtësie.
	
Klinikat e Ligjit (IAL)

	
DNJF

	
2023-2026


	
	3.1.1.8 Informimi i fëmijëve në shkolla në lidhje me ekzistencën dhe shërbimin që ofron linja 08001010 (Linja e gjelbër)/ platfroma “Juristi online”.
	

DNJF

	

OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	

2023-2026


	
	3.1.1.9 Ofrimi i ndihmës juridike parësore përmes linjës së dedikuar 08001010 (Linja e gjelbër)/ “Juristi online”.
	
DNJF
	
OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	
2023-2026

	3.1.2 Përcaktimi në listën e avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore, të avokatëve të specializuar në të drejtat e fëmijës dhe drejtësinë miqësore për fëmijët dhe bërja publike e listës në faqen zyrtare të Dhomës Kombëtare të Avokatisë dhe në prokurori dhe gjykata.
	3.1.2.1 Hartimi dhe përditësimi i listës së avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore për fëmijët.
	
DHKA
	
DNJF
	
2023-2026


	
	3.1.2.2 Publikimi i listës së avokatëve që ofrojnë ndihmë juridike dytësore për fëmijët në faqet zyrtare të DHKA, prokurori, gjykata.
	
DHKA
	
DNJF, Gjykatat,  Prokuroritë
	
2023-2026

	Objektivi specifik 3.2:
	Shërbime të drejtësisë miqësore për çdo fëmijë të ofruara në mjedise të aksesueshme për ta.

	Rezultati i pritshëm:

	Deri në fund të vitit 2026, në të gjitha komisariatet e policisë, gjykatat dhe prokuroritë do të kenë  përfunduar dhe do të jenë funksionale mjediset miqësore për fëmijët.

	
MASA
	
AKTIVITETE
	
INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	
INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	3.2.1	Përmirësimi i shërbimeve për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin të ofruara në mjedise miqësore në komisiaritet e policisë.

	3.2.1.1 Vlerësimi i cilësisë së shërbimeve për fëmijët në komisariatet e policisë.
	
DPPSH
	
OSHC,Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	
	3.2.1.2 Mirëfunksionimi, mirëmbajtja e ambienteve të intervistimit dhe përdorimi i tyre për intervistimin  bazuar në gjetjet e raportit të vlerësimit.
	

DPPSH

	
	

2023-2026

	
	3.2.1.3 Përdorimi i manualeve të intervistimit dhe i teknikës së të intervistuarit të fëmijës në polici dhe mirëmbajtja e tyre.
	

DPPSH

	
	

2023-2026


	
	3.2.1.4 Investimi në teknologjinë audio-video për të shmangur kontaktet dhe ballafaqimin e fëmijës me autorin e veprës penale, kur kjo çmohet në interes të fëmijës bazuar në gjetjet e vlerësimit.
	

DPPSH

	

Partnerë ndërkombëtarë
	

2024-2025


	
	3.2.1.5 Krijimi i infrastrukturës që mundëson aksesueshmërinë fizike në komisariatet e policisë, për personat me aftësi të kufizuar.
	

DPPSH

	
	

2023-2026


	3.2.2 Përmirësimi i shërbimeve për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin të ofruara në mjediset miqësore në gjykata  e krijuara sipas hartës gjyqësore të miratuar.
	3.2.2.1 Përcaktimi i standardeve të mjediseve miqësore dhe të përshtatshme për fëmijët në gjykata, përfshirë përsonat me aftësi të kufizuar.
	

KLGJ

	

Gjykatat, Partnerë ndërkombëtarë

	
6 M I 2023 - 
6 M II 2026


	
	3.2.2.2 Vlerësimi i cilësisë së shërbimeve për fëmijët të ofruara në gjykata.
	KLGJ, Gjykatat
	OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	
	3.2.2.3 Mirëfunksionimi, mirëmbajtja e ambienteve të intervistimit dhe përdorimi i tyre për intervistimin bazuar në gjetjet e raportit të vlerësimit.
	

KLGJ, Gjykatat

	
	

2023-2026


	
	3.2.2.4 Përdorimi i manualeve të intervistimit dhe i teknikës së të intervistuarit të fëmijës në gjykatë.
	
Gjykatat

	
	
2023-2026


	
	3.2.2.5 Investimi në teknologjinë audio-video për të shmangur kontaktet dhe ballafaqimin e fëmijës me autorin e veprës penale, kur kjo çmohet në interest të fëmijës bazuar në gjetjet e vlerësimit.
	

KLGJ, Gjykatat

	

OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	

2024-2026


	
	3.2.2.6 Krijimi i infrastrukturës që mundëson aksesueshmërinë fizike në gjykata, për personat me aftësi të kufizuar.
	

KLGJ, Gjykatat

	

OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	
6 M I 2025 - 
6 M II 2026


	3.2.3 Përmirësimi i shërbimeve për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin të ofruara në mjedise miqësore në prokuroritë e krijuara  nga harta gjyqësore e  miratuar.
	3.2.3.1 Përcaktimi i standardeve të mjediseve miqësore dhe të përshtatshme për fëmijët në prokurori, përfshirë personat me aftësi të kufizuar.
	

PP, Prokuroritë
	

KLP, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë


	

6 M I 2023 -
6 M II 2024

	
	3.2.3.2 Vlerësimi i cilësisë së shërbimeve për fëmijët të ofruara në mjediset miqësore në Prokurori.
	
OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	
KLP, PP, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	
2023-2026

	
	3.2.3.3 Mirëfunksionimi, mirëmbajtja e ambienteve të intervistimit dhe përdorimi i tyre për intervistimin  bazuar në gjetjet e raportit të vlerësimit.
	

PP, Prokuroritë

	

KLP, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	

2023-2026


	
	3.2.3.4 Investimi në teknologjinë audio-video për të shmangur kontaktet dhe ballafaqimin e fëmijës me autorin e veprës penale, kur kjo çmohet në interes të fëmijës bazuar në gjetjet e vlerësimit.
	

KLP, PP, Prokuroritë

	

OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	

2024-2026


	
	3.2.3.5 Krijimi i infrastrukturës që mundëson aksesueshmërinë fizike në prokurori, për personat me aftësi të kufizuar.
	
PP, Prokuroritë

	
OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	
2024-2026


	Objektivi specifik 3.3
	Shërbime mbështetëse të standartizuara, të arritshme për çdo fëmijë.

	Rezultati i pritshëm:

	Të gjithë institucionet që punojnë me ose për fëmijët, deri në fund të vitit 2026, do të kenë me kapacitet të plotë të punësuar profesionistë të trajnuar për të ofruar shërbime të drejtësisë miqësore për fëmijët.

	
MASAT
	
AKTIVITETE
	
INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	
INSTITUCIONEPARTNERE
	
AFATI KOHOR

	3.3.1 Plotësimi me burimet e nevojshme njerëzore (avokatë, psikologë asistues, punonjës socialë të specializuar, mjekë e infermierë ligjorë etj) dhe të trajnuar për të ofruar shërbime të drejtësisë miqësore për fëmijët tek instituciocnet që punojnë me dhe për fëmijën.
	3.3.1.1 Vlerësimi i nevojave për burimet njerëzore të nevojshme dhe rishikimi i organigramës së çdo institucioni qëpunon me dhe për fëmijët.
	

DHKA, DNJF, UP, UPS
NJMF, IML

	

MD, MFE

	

2023-2026


	
	3.3.1.2 Rishikimi i buxhetit të çdo institucioni  në përputhje me nevojat e ofrimit të shërbimeve mbështetëse miqësore për fëmijët në kontakt/konflikt  me ligjin.
	
DHKA, DNJF, UP, UPS,  NJMF, IML
	
MD, MFE

	
2023-2026

	3.3.2	Krijimi i një grupi psikologësh dhe punonjësish social të specializuar si pjesë e strukturës së policisë, prokurorisë dhe gjykatës që asistojnë fëmijën në çdo proces ku fëmija merr pjesë.
	3.3.2.1 Monitorimi i shërbimeve të ofruara nga psikologë dhe punonjës socialë për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin nga hyrja në fuqi e KDPM.
	
UP, UPS

	
Ekspertë, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë

	
2023-2026


	
	3.3.2.2 Vlerësimi i kostove të ndihmës psikologjike të garantuar nga shteti për fëmijët në kontakt/konflikt me ligjin.
	
KLGJ, KLP, PP, DPPSH
	
Prokuroritë, Policia,
Gjykatat, UP

	
2023-2026


	
	3.3.2.3 Hartimi i rekomandimeve për të vlerësuar mundësinë e atashimit të ndihmës psikologjike pranë institucioneve të drejtësisë penale për të mitur.
	
KLGJ, KLP, PP

	
Prokuroritë, Policia, Gjykatat, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	
2023-2026


	
	3.3.2.4 Ngritja e një strukture të dedikuar pranë policisë, prokurorisë dhe gjykatave për ofrimin e shërbimeve psikologjike dhe trajnimi i tyre.
	

DPPSH, KLP,  KLGJ, PP, UP
	
Prokuroritë, Policia, Gjykatat,
OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	

2024-2026



	
	3.3.2.5 Lista e publikuar e ekspertëve psikologë dhe punonjësve socialë të atashuar pranë policisë, prokurorisë gjykatave.
	
UP, UPS, DPPSH KLP, KLGJ
	
Prokuroritë, Gjykatat,  Drejtoritë e Policisë në Qarqe
	
2024-2026


	
	3.3.2.6 Matja e kënaqësisë së fëmijëve në lidhje me nivelin e shërbimeve të ofruar nga psikologët dhe punojësit social përmes formularëve të dedikuar.
	
OSHC, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
	
2024-2026


	3.3.3	Hartimi i një programi për shpërblimin e dëmit shkaktuar fëmijës viktimë nga autori e veprës penale ose shteti.
	3.3.3.1 Analizë ligjore lidhur me çështjen e kompensimit të viktimave të krimit nga autori i veprës ose shteti bazuar në praktikat ndërkombëtare.
	
MD
	
Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
6 M II 2023


	
	3.3.3.2 Zhvillimi i tryezave me ekspertë dhe profesionistëve të fushës për zgjidhjet ligjore dhe praktikat më të mira ndërkombëtare.
	
MD
	
MFE, Partnerë vendas, partnerë ndërkombëtarë
	
6 M II 2024


	
	3.3.3.3 Hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore të nevojshme.
	MD
	MFE, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
	
2025-2026

	
	3.4.3.4 Përgatitja e programit për kompesimin e viktimave të krimit nga autori i veprës ose shteti.
	
MD
	
MFE, Partnerë  ndërkombëtarë
	
2025-2026


	
	3.3.3.5 Monitorimi i zbatimit të ligjit për kompesimin e fëmijës viktimë e  krimit nga autori ose shteti.
	
MD

	
OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	
2025-2026




	Qëllimi Politik 4:
	Drejtësi penale që mundëson parandalimin e ripërfshirjes së fëmijës në kryerjen e veprave penale, rishoqërizimin dhe riintegrimin e fëmijëve në kontakt/konflikt me ligjin.

	Objektivi specifik 4.1:
	Zgjerimi i mundësive të mbikqyrjes së fëmijëve në konflikt me ligjin, përmes shmangies nga ndjekja penale/dënimi.

	Rezultatet e pritshme:

	Deri në fund te vitit 2026,  90% e fëmijëve në konflikt me ligjin kanë kaluar permës shmangies nga ndjekja penale.

	MASA
	AKTIVITETE
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR

	4.1.1 Përmirësimi i informimit me një gjuhë miqësore për  çdo fëmijë lidhur me të drejtat dhe detyrimet që burojnë nga zbatimi i masës alternative të shmangies nga ndjekja penale/dënimi.

	4.1.1.1 Përgatitja e informacioneve me gjuhë miqësore për çdo fëmijë, në lidhje me masën alternative të shmangies nga ndjekja penale/dënimi pasojat e mospërmbushjes së detyrimeve.[footnoteRef:5] [5:  (detyrim që buron nga neni 60&2 i KDPM dhe udhëzimi i PP i miratuar në vitin 2021).] 


	



PP, KLGJ, KLP

	



Prokuroritë, Gjykatat

	



2023-2026


	
	4.1.1.2 Përgatitja e fletëpalosjeve që përmbajnë informacione për përparësitë dhe detyrimet që burojnë nga zbatimi i masave alternative të  shmangies.

	


PP

	


Prokuroritë, Gjykatat

	


2023-2024


	
	4.1.1.3 Promovimi i modeleve pozitive të zbatimit të masave alternative të   shmangies.

	
PP
	
Prokuroritë, Gjykatat

	
2023-2026

	4.1.2 Konsolidimi i praktikave të mira në lidhje me zbatimin e kërkesave të KDPM për hartimin e raportit të vlerësimit të rrethanave individuale, familjare, shëndetësore, sociale, etj të të miturit në konflikt me ligjin nga eksperti ose, grupi ekspertëve ose Shërbimit i Provës (kërkesë e neni 22&3 të KDPM) ose Shërbimi i Provës (kërkesë e nenit 47 i KDPM).
	4.1.2.1 Analizimi i praktikave të zbatimit të masës së shmangies nga prokurorët dhe gjyqtarët dhe paraqitja e gjetjeve dhe rekomandimeve   me qëllim përmirësimin e praktikës së zbatimit të ligjit nga miratimi i KDPM (viti 2018).
	

PP, KLGJ
	

Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë


	

2023-2026



	
	4.1.2.2 Diskutimi i gjetjeve dhe rekomandimeve me rrjetin e prokurorëve dhe rrjetin e gjyqtarëve që punonjë më fëmijët dhe përfaqësuesit e institucioneve përkatëse.
	

PP, KLGJ

	Rrjeti i prokurorëve/
gjyqtarëve që punojnë më të miturit, OSHC, Partnerë dhe institucionet që punojnë më fëmijët në konflikt me ligjin.
	

2023-2026


	
	4.1.2.3 Bazuar në gjetjet, në rast të nevoje për përmirësime ligjore, hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ligjore të nevojshme.
	

MD

	
Ekspertë, PP, KLP, KLGJ, Rrjeti i prokurorëve/
gjyqtarëve
	

2023-2026

	
	4.1.2.4 Monitorimi  dhe analizimi mbi baza vjetore të zbatimit të masave të shmangies nga ndjekja penale/dënimi.
	
PP, KLGJ
	
Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	
2023-2026

	4.1.3 Vlerësimi një herë në vit i efektivitetit të zbatimit të standardeve të unifikuar [footnoteRef:6], të hartimit të raportit dhe marrjes së mendimit të Njësisë për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijës në lidhje me përgatitjen e vlerësimit individual të fëmijës (Bazuar në nenin 47&9 i KDPM). [6:  Standartet janë miratuar ne dhjetor 2021, të cilat janë përgatitur nga Programi Suedez ] 

	4.1.3.1 Analiza e zbatimit të metodologjisë dhe rregullave standarde të unifikuara të hartimit të raportit dhe marrjes së mendimit të Njësisë për Mbrojtjen e Drejtave të Fëmijës në lidhje me përgatitjen e vlerësimit individual të fëmijës.
	
Ekspertë, OSHC,  IAL

	
Prokuroritë, Gjykatat, NJMF,  SHP,  IEVP për të mitur.


	
2022-2026


	
	4.1.3.2 Hartimi i raportit me gjetjet dhe rekomandimet për përmirësimin e praktikave.
	Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	Prokuroritë, Gjykatat, NJMF, SHP, IEVP për të mitur.
	
2022-2026


	
	4.1.3.3 Diskutimi i gjetjeve të raporteve të vlerësimit më profesionistët.
	Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë.
	Prokuroritë, Gjykatat, NJMF, SHP, IEVP për të mitur.
	
2022-2026

	
	4.1.3.4 Bërja publike e raportit në faqen zyrtare të web-it të institucioneve.
	Prokuroritë, Gjykatat, NJMF, SHP, IEVP për të mitur.
	PP, KLGJ, MD, DPB, Bashkitë

	
2022-2026

	4.1.4 Forcimi i kapaciteteve të gjyqtarëve dhe prokurorëve në kuadër të zbatimit të masave alternative të mundshme për shmangien nga ndjekja penale dhe referimi në programet e drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimin.
	4.1.4.1 Trajnimi dhe specializimi i gjyqtarëve dhe prokurorëve të caktuar sipas hartës së re gjyqësore  në kuadër të zbatimit të masave alternative të mundshme për shmangien nga ndjekja penale dhe referimi në programet e drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimin.
	


SHM

	


Gjykatat, Prokuroritë, SHP, DHKN, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	


2022-2026


	
	4.1.4.2 Vlerësimi i shkallës së ripërfshirjes në krim të fëmijëve ndaj të cilëve janë zbatuar më parë masa alternative e shmangies nga ndjekjen penale ose prodcedimi gjyqësor  me qëllim  njohjen e  faktorëve që kanë ndikuar në rifutjen e të miturit në krim dhe parandalimin e tyre.
	

QPKMR
	

Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	Objektivi specifik 4.2:
	Programe të drejtësisë restauruese dhe të ndërmjetësimit  të mundësuara për fëmijën në konflikt me ligjin ose viktimë e veprave penale, në përputhje me interesin më të lartë të fëmijës.

	Rezultatet e pritshme:

	Deri në fund të 2026, të gjithë fëmijëve në konflikt/kontakt me ligjin ose viktimë e veprave penale në zonat e targetuara do t’u ofrohen programe të drejtësisë restauruese dhe të ndërmjetësimit, në përputhje me interesin më të lartë të fëmijës.

	
MASA
	
AKTIVITETE
	
INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	
INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	4.2.1 Krijimi dhe konsolidimi i strukturave përgjegjëse të dedikuara për fëmijët në polici, gjykata dhe prokurori që janë njohës të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimit në qarqet të caktuara. (Tiranë, Durrës, Elbasan, Shkodër dhe Vlorë)
	4.2.1.1 Evidentimi i punonjësve të policisë të trajnuar për çështjet të drejtësisë për fëmijët dhe njohës të drejtësisë restauruese dhe ndërmjetësimit.
	

DPPSH

	

DHKN

	

2023

	
	4.2.1.2 Emërimi i punonjësve së policisë të dedikuar për fëmijët në    kontakt/konflikt me ligjin në Drejtoritë e Policisë së qarqeve të targetuara.
	
DPPSH

	
Drejtoritë e Policisë në qarqet e targetuara
	
2024

	4.2.2	Plotësimi i dhomave vendore të ndërmjetësuesve me ndërmjetësues të trajnuar/specializuar për shërbime miqësore për fëmijët.
	4.2.2.1 Evidentimi i nevojave sipas dhomave vendore të ndërmjetësimit.
	
DHKN

	

	
2023

	
	4.2.2.2 Plotësimi  i  vendeve  vakante me ndërmjetësues të trajnuar/specializuar për të miturit autorë dhe viktima të krimit.
	

DHKN
	


	

2023

	4.2.3 Nxitja, aplikimi dhe zbatimi i masave të tjera alternative të mundshme për shmangien nga ndjekja penale që burojnë nga neni 63 dhe 68 të KDPM.
	4.2.3.1 Zbatimi i ndërmjetësimit familjar dhe në grup si një masë alternative e mundshme për shmangien e ndjekjes penale.
	

PP

	

Prokuroritë, DHKN

	

2022-2026


	
	4.2.3.2 Aplikimi i masave detyruese të fillimit/rifillimit të studimeve në një institucion arsimor ose të punës.

	

PP

	

Prokuroritë, shkollat, shkollat profesionale

	

2022-2026


	
	4.2.3.3 Aplikimi i programeve të trajtimit prej varësisë nga droga dhe varësitë e tjera, kur kjo varësi ekziston.
	
PP
	
Prokuroritë, institucionet e trajtimit të varësisë nga droga
	
2022-2026


	
	4.2.3.4 Aplikimi i planit të këshillimit me fëmijën dhe familjen si një masë alternative e mundshme për shmangien nga ndjekja penale. (neni 65 i KDPM)
	
PP

	
PP, NJMF

	
2022-2026


	
	4.2.3.5 Vlerësimi i pavarur i zbatimit të programeve të drejtësisë restauruese/ndërmjetësimin ndaj të miturve si masa alternative të shmangies dhe paraqitja e rekomandimeve përkatëse për përmirësimin e praktikës së zbatimit të tyre.
	

PP

	

Ekspertë, SHP, DPB, DHKN

	

2022-2026

	Objektivi specifik 4.3:
	Struktura mbikëqyrëse që garantojnë trajtimin miqësor, rishoqërizimin, rehabilitimin e fëmijës në konflikt me ligjin.

	Rezultatet e pritshme:

	70% e strukturave mbikëqyrëse do të garantojnë trajtimin miqësor, rishoqërizimin, rehabilitimin e fëmijës në konflikt me ligjin deri në fund të vitit 2026.

	MASA
	AKTIVITETE
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	AFATI KOHOR

	4.3.1.Ngritja dhe funksionimi i Institutit për rehabilitimin e të miturve në konflikt me ligjin. (Mëzez)
	4.3.1.1 Miratimi i procedurës dhe standardeve për caktimin dhe vlerësimin e masave të sigurimit të vendosjes së të miturit në mbikqyrje. (neni 83 i KDPM)
	
DPB
	
MD

	
2024


	
	4.3.1.2 Ndërtimi dhe vënia në funksionim të plotë dhe pilotimi i qendrës edukuese/rehabilituese për të miturit me kufizim lirie.
	

DPB
	

MD, Partnerë ndërkombëtarë

	

2022-2026


	
	4.3.1.3 Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të regjimit të kufizimit të lirisë, në përputhje me standardet më të mira ndërkombëtare.
	

DPB
	

MD, Partnerë ndërkombëtarë

	

2022-2026


	
	4.3.1.4 Përgatitja e programeve të posaçme në regjimin e kufizimit të lirisë në funksion të edukimit, rehabilitimit në komunitet dhe në shoqëri i çdo fëmije në konflikt me ligjin.
	

DPB
	

MD, Partnerë ndërkombëtarë

	

2022-2026


	4.3.2 Fuqizimi i programeve të formimit profesional, edukuese, ripërtëritëse, rehabilituese dhe rintegruese për fëmijët në institucionin e ekzekutimit të dënimit me burgim në Kavajë.
	4.3.2.1 Rishikimi i kritereve për  hapjen e kurseve të formimit profesional për fëmijët në konflikt me ligjin.
	
MFE

	
DPB

	
2023


	
	4.3.2.2 Pasurimi i programeve të formimit profesional për fëmijët në konflikt me ligjin.
	
DPB
	
AKPA
	
2023


	
	4.3.2.3 Rritja e numrit   të klasave të arsimit klasik dhe kurseve profesionale për fëmijët në konflikt me ligjin.
	
DPB

	
AKPA
	
2023-2024


	
	4.3.2.4 Miratimi i projekt manualit për detyrat e punonjësi të angazhuar në veprimtari e   rekreacionit të fëmijëve në konflikt me ligjin.
	

DPB

	

AKPA

	

2022


	
	4.3.2.5 Promovimi dhe njohja e manualit te punonjësit e institucioneve që punojnë me fëmijët në konflikt me ligjin.
	

DPB

	

AKPA
	

2022-2026


	
	4.3.2.6 Trajnimi i skuadrave multi-disiplinare në institucion me qëllim zbatimin e metodologjisë së intervistimit, të vlerësimit të riskut dhe të nevojave, të hartimit të planit invidual të fëmijës dhe qasjes miqësore për rehabilitimin dhe riintegrimin e fëmijës.
	
DPB

	
AKPA

	
2022-2026


	
	4.3.2.7 Zhvillimi i veprimtarive të përbashkëta të teknikave të prindërimit pozitiv të fëmijëve me qëllim forcimin e rolit të tyre në rehabilitimin dhe riintegrimin e fëmijëve DPB, ekspertë dhe partnerë, gjatë gjithë kohës.
	


DPB

	


AKPA
	


2022-2026


	4.3.3 Fuqizimi i mekanizmit të sistemit të referimit për riintegrim në shoqëri të të rinjve në konflikt me ligjin, në bashkëpunim me institucione shtetërore përgjegjëse për arsimin, formimin profesional e punësimin, shëndetësinë dhe përkrahjen sociale, bashkitë, shoqërinë civile, komunitetin e biznesit dhe familjen.
	4.3.3.1 Hartimi i një udhëzuesi në lidhje me përmbushjen e përgjegjësive nga çdo institucion i përfshirë në trajtimin e rastit.
	
DPB, QPKMR, SHP

	
MD, çdo institucion përgjegjës që ka përgjegjësi për riintegrimin e fëmijës në shoqëri

	
2023-2024


	
	4.3.3.2 Finalizimi i udhëzuesit dhe miratimi i tij.
	
DPB, QPKMR, SHP

	MD, çdo institucion përgjegjës që kanë përgjegjësi për riintegrimin e fëmijës në shoqëri
	
6 M I 2023


	
	4.3.3.3 Takime periodike, të paktën 2 herë në vit të përfaqësuesve të institucioneve të përfshirë me qëllim diskutimin dhe adresimin e problematikave të hasura.
	

DPB, QPKMR, SHP

	

MD, çdo institucion përgjegjës që kanë përgjegjësi për riintegrimin e fëmijës në shoqëri

	

2022-2026


	
	4.3.3.4 Promovimi  i modeleve  pozitive  të fëmijë  në konflikt me ligjin  të riintegruar.
	
DPB, QPKMR, SHP
	
MD, çdo institucion përgjegjës që kanë përgjegjësi për riintegrimin e fëmijës në shoqëri
	
2022-2026


	4.3.4 Aplikimi i një qasje të re të specialistit të Shërbimit të Provës për të shkuar tek i mituri dhe jo për të detyruar të miturin të paraqitet në zyrat e Shërbimit të Provës dhe maksimizimi i përdorimit të qendrave sociale në disa bashki të vendit për këtë qëllim. (Tiranë, Durrës, Elbasan, Shkodër, Vlorë, Kamëz, Dibër, Kukës dhe Korçë)
	4.3.4.1 Rritja e burimeve njerëzore dhe rishikimi i buxhetit të zyrave teritoriale të Shërbimit të Provës të fokusuar në punonjës të specializuar për çështjet e të miturit në konflikt.
	

SHP

	

MD, DAP, MFE
	

2023-2024


	
	4.3.4.2 Krijimi i një dokumenti të konsoliduar me informacion mbi hartëzimin e shërbimeve socale në nivel vendor  dhe publikimi i tyre në faqet zyrtare të institucioneve.
	

ASHDMF, SHSSH

	

NJMF

	

2022-2026


	
	4.3.4.3 Matja e kënaqësisë së fëmijëve në lidhje me nivelin e shërbimeve të ofruar nga punonjësit e zyrave terrotoriale përmes formularëve të dedikuar.
	

SHP

	

Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë

	

2022-2026


	4.3.5	Fuqizimi i bashkëpunimit mes Shërbimit të Provës, organeve të qeversisjes vendore në njësinë administrative, QPKMR, NJMF,  dhe IEVP për riintegrimin e të miturit.
	4.3.5.1 Mbledhje me bazë rasti  të përfaqësuesve të zyrave vendore të Shërbimit të Provës, organeve të qeverisjes vendore në njësinë administrative, QPKMR, NJMF,  dhe IEVP (IEVP Kavajë).

	

QPKMR
	

IEVP për të mitur, SHP, NJMF, Organet e qeverisjes vendore të njësisve administrative
	

2022-2026

	
	4.3.5.2 Informimi i fëmijës për përparësitë dhe përfitimet e programeve rehablilituese/ri-integruese për një përzgjedhje sa më efektive të programit e cila do të sigurojë një riintegrim të qendrueshëm të fëmijës.
	

SHP, QPKMR,
IEVP për të mitur

	

SHP, NJMF

	

2022-2026


	
	4.3.5.3 Hartimi i programeve të integrimit dhe të mbikëqyrjes së shërbimeve ndaj fëmijës për një periudhë 6 mujore dhe mbështetja pas lirimit. (neni 133 paragrafi 5, 6, 7 dhe 8 i KDPM)
	
SHP, QPKMR,
IEVP për të mitur

	
Bashkitë/NJMF, ZVAP/Drejtoritë Rajonale të Formimit Profesional

	

2022-2026


	
	4.3.5.4 Zbatimi me efektivitet i planit të rehabilitimit dhe rishoqërizimit për të miturin, 3 muaj nga kryerja e dënimit ose lirimit me kusht.

	

SHP, IEVP për të mitur

	

QPKMR, Organet e Qeverisjses Vendore të njësive administrative/NJMF

	

2022-2026


	4.3.6 Fuqizimi i bashkëpunimit mes Shërbimit të Provës dhe IEVP për zbatimin e masave alternative të dënimit me burgim dhe hartimin e një raporti vlerësimi individual të të miturit.
	4.3.6.1 Takime periodike midis përfaqësuesve të Shërbimit të Provës dhe IEVP për zbatimin e masave alternative të dënimit me burgim dhe hartimin e një raporti vlerësimi individual të të miturit.
	

SHP/IEVP për të mitur
	


	

2022-2026

	4.3.7 Vlerësimi periodik i recedivizmit tek fëmijët dhe të rinjtë (18-21 vjeç) dhe përgatitja e një raporti me masa konkrete për parandalimin e kriminalitetit dhe uljen e recidivizimit.
	4.3.7.1 Studim në lidhje me ripërfshirjen e të rinjve në krim.

	
QPKRM

	
Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	
2023


	
	4.3.7.2 Matja e nivelit të kënaqësisë së të miturit në lidhje me cilësinë e shërbimit të ofruar gjatë mbikqyrjes nga Shërbimi i Provës ose qëndrimin në burg nëpërmjet realizimit të anketës në këto institucione.
	

QPKRM

	

SHP, IEVP për të mitur, Ekspertë, OSHC, Partnerë ndërkombëtarë
	

2023-2026

	Objektivi specifik 4.4:
	Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve ka kapacitetet e duhura në fushën e parandalimit të ripërfshirjes së të miturit në kryerjen e veprave  penale.

	Rezultatet e pritshme:

	Qendra e Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve, deri në fund të vitit 2026,  do të ketë ngritur mjaftueshëm kapacitetet për të funksionuar në fushën e parandalimit të ripërfshirjes së të miturit në kryerjen e veprave penale si dhe në gjenerimin e statistikave për fëmijë në konflikt/kontakt me ligjin.

	
MASA
	
AKTIVITETE
	INSTITUCIONI PËRGJEGJËS
	INSTITUCIONET PARTNERE
	
AFATI KOHOR

	4.4.1	Fuqizimi i kapaciteteve të QPKMR mes trajnimeve në lidhje me zbatimit e dy programeve:
a) mbështetja e të miturit pas lirimit me kusht;
b) mbikëqyrja pas kryerjes së dënimit si dhe teknikat e komunikimit.
	4.4.1.1 Identifikimi i nevojave për fuqizimin e kapaciteteve profesionale të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve dhe profesionistëve të drejtësisë për të mitur.
	

QPKMR

	

Ekspertë
	

6M I 2023


	
	4.4.1.2 Rishikimi i detyrave të punës së stafit të QPKMR.
	
QPKMR
	
MD
	
6M I 2023

	
	4.4.1.3 Rishikimi i aktit nënligjor dhe buxhetit të QPKMR.
	
MD
	
QPKMR
	
2022-2023

	
	4.4.1.4 Hartimi dhe miratimi i programeve të trajnimit/kurrikulave të trajnimit të punonjësve të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve dhe të Rinjve.
	

QPKMR

	

MD
	

2023-2026


	
	4.4.1.5 Forcimi i bashkëpunimit institucional në nivel qendror dhe vendor përmes lidhjes së marrëveshjeve të bashkëpunimit me të gjitha institucionet e përfshira në zbatimin e programeve të rehabilitimit dhe riintegrimit të të miturve në konflikt me ligjin.
	QPKMR

	Institucione që punojnë me dhe për fëmijët me qëllim rehabilitimin dhe riintegrimin  e fëmijëve në konflikt me ligjin.

	
6M I 2023


	
	4.4.1.6 Përmirësimi i bashkërendimit të bashkëpunimit institucional të QPKMR me organet e vetëqeverisjes vendore mbikqyrjen e cilësisë së shërbimeve të ofruara ndaj çdo fëmije pas kryerjes së dënimit.
	
QPKMR

	
Institucione që punojnë me dhe për fëmijët me qëllim rehabilitimin dhe riintegrimin e fëmijëve në konflikt me ligjin.

	

2023-2026


	
	4.4.1.7 Promovimi i modeleve të suksesshme të intergrimit të fëmijëve dhe përfshirja e të rinjve, bazuar në pëlqimin e dhënë, në programet e trajnimeve të fëmijëve dhe prindërve.
	

QPKMR

	

Institucione që punojnë me dhe për fëmijët me qëllim rehabilitimin dhe riintegrimin e fëmijëve në konflikt me ligjin.

	

2023-2026


	
	4.4.1.8 Përgatitja, publikimi dhe shpërndarja e raporteve të Qendrës së Parandalimit të Krimeve të të Miturve në funksion të përmirësimit të politikave penale në fushën e parandalimit të përfshirjes në krime të fëmijëve dhe të rinjve.
	
QPKMR

	
Institucione që punojnë me dhe për fëmijët me qëllim rehabilitimin dhe riintegrimin e fëmijëve në konflikt me ligjin.

	
2023-2026


	4.4.2 Vlerësimi i nevojave për ndërhyrje në legjislacion dhe përcaktimi i rolit dhe përgjegjësive të QPKMR për çështje të përdorimit apo aksesimit të të dhënave në Sistemin e integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur.
	4.4.2.1 Rishikimi i VKM-së 149 datë 20 Mars 2019  për çështje të përdorimit apo aksesimit të të dhënave në Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Miturit.
	

MD
	

QPKMR
	

2022

	4.4.3 Fuksionimi dhe përdorimi me eficencë i Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur si burim statistikor që i vjen në ndihmë analizimit të problematikave të cilat lidhen me të drejtat e fëmijëve. (Orientimi i përmirësimit të politikave për një drejtësi të drejtë dhe të shpejtë për çdo fëmijë në kontakt/konflikt me ligjin.)
	4.4.3.1 Përdorimi i Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur në konflikt me ligjin nga të gjithë institucionet përdoruese, si dhe gjenerimi i raporteve statistikore sipas nevojave të MD dhe institucioneve përdoruese.
	


QPKMR

	

Institucionet përdoruese të sistemit sipas VKM 149 datë 20.03.2019, e ndryshuar.

	


2022-2026


	
	4.4.3.2 Konsolidimi dhe finalizimi i akteve nënligjore të Prokurorisë së Përgjithshme, Ministrisë së Brendshme, Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë, për miratimin e rregulloreve të detajuara për përdorimin e Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur, nga institucionet në varësi të tyre.
	

PP

	
PP, MB, DPPSH, Ekspertë, OSHC, Partnerë Ndërkombëtare.

	

2023


	
	4.4.3.3 Rishikimi i rregulloreve të brendshme dhe atyre ndërinstitucionale me qëllim përmirësimin e procesit të administrimit/monitorimit më të mirë të Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur.
	


QPKMR/MD

	

Institucionet përdoruese të sistemit sipas VKM 149 datë 20.03.2019, e ndryshuar.

	


2023


	
	4.4.3.4 Reflektimi i hartës së re gjyqësore në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Miturit, duke përfshirë ndryshimet në pemën e gjykatave;  Përmirësimi i rrjedhjes së informacionit, ndërtimi i raporteve të adaptueshme (të përshtatshme) ndërmjet hartës së re dhe të vjetër gjyqësore që të mundësojë krahasimin e të dhënave.
	


QPKMR/AKSHI

	

Institucionet përdoruese të sistemit sipas VKM 149 datë 20.03.2019, e ndryshuar.

	


2023


	
	4.4.3.5 Përditësimi në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur të hartës së re gjyqësore, duke përfshirë ndryshimet në pemën e gjykatave.
	
QPKMR

	
Institucionet përdoruese të sistemit sipas VKM 149 datë 20.03.2019, e ndryshuar.
	
2022-2026


	
	4.4.3.6 Trajnimi/ mentorimi  i vazhdueshëm i nëpunësve/subjekteve përgjegjës, jo më pak se 2 (dy) punonjës për secilën drejtori/institucion, me qëllim rritjen e përformancës së tyre, për hedhjen e të dhënave në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur sipas parashikimeve ligjore.
(Hedhjen e të dhënave në sistem sipas parashikimeve ligjore;
-Analizën/vlerësimin e riskut, kjo dhe në kuadër të gjenerimit të raporteve statistikore nga të gjitha institucionet, si dhe sigurimi i cilësisë dhe sasisë së të dhënave, - e Kuadrit ligjor/nënligjor në fuqi)
	





QPKMR

	




Institucionet përdoruese të sistemit sipas VKM 149 datë 20.03.2019, e ndryshuar.

	





2022-2026


	
	4.4.3.7 Finalizimi i modulit të QPKMR-së si dhe trajnimin e mentorimin e stafit të këtij institucioni në lidhje me hedhjen e të dhënave dhe hartimin e raporteve sipas indikatorëve të performancës.
	

QPKMR

	

Ekspertë, OSHC, Organizata Ndërkombëtare.

	

2023


	
	4.4.3.8 Trajnimi dhe mentorimi i vazhdueshëm administratorit të Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur si dhe të gjithë mbikëqyrësve të institucioneve Polici, Prokurori, Gjykatë, Shërbim Prove, Burgje QPKMR.
	


MD/ QPKMR

	
Polici, Prokurori, Gjykatë, SHP, Burgje QPKMR, Ekspertë,OSHC, Organizata Ndërkombëtare.

	


2023-2026


	
	4.4.3.9 Rregullimi përmes urdhrave dhe rregulloreve të brendshme dhe instrumentave ndërinstitucionale, të cilat do të mundësojnë maksimizimin e hedhjes së dosjeve të të miturve në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur nga të gjitha institucionet në nivel kombëtar.
	
QPKMR

	Të gjithë institucionet sipas VKM-së 149,20.03,2019, të ndryshar dhe ekspertë,OSHC,
Organizata Ndërkombëtare.

	
6M I 2023


	
	4.4.3.10 Organizimi i takimeve periodike të grupit të mbikqyrësve të sistemit me qëllim përmirësimin e situatës së të dhënave në Sistemin e Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur. (Ndërtimi i një metodologjie për të integruar përmirësimet e sugjeruara nga grupi i mbikqyrësve në sistem me qëllim monitorimin, sigurimin e cilësisë dhe sasisë së të dhënave, ashtu edhe veçoritë e sistemit dhe identifikimin e “praktikave më të mira”.
	




QPKMR

	


Të gjithë institucionet sipas VKM-së 149,20.03,2019, të ndryshar dhe ekspertë,OSHC, Organizata Ndërkombëtare.

	




2022-2026


	
	4.4.3.11 Hartimi i raporteve tip sipas indikatorëve specifike të çdo institucioni për gjenerim të statistikave në lidhje me Drejtësinë Penale për të Mitur.
	
QPKMR
	Të gjithë institucionet sipas VKM-së 149,20.03,2019, të ndryshar dhe eksper,OSHC, Organizata Ndërkombëtare.
	
2022-2026


	
	4.4.3.12 Krijimi dhe azhornimi i dashboardit (mbledhës të dhënash) për të dhëna të drejtësisë për të mitur, me qëllim analizimin/orientimin e politikave penale dhe sociale për parandalimin e kriminalitetit të fëmijëve dhe viktimizimin e tyre si dhe për të planifikuar burimet njerëzore dhe financiare.
	

QPKMR

	



Ekspertë,OSHC, Organizata Ndërkombëtare.

	

2023-2026


	
	4.4.3.13 Ndarja e praktikave dhe modeleve më të mira të mbledhjes së të dhënave në kohë reale përmes Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur në Rajon (Kosove, Maqedoni, Mali i Zi etj)  dhe më gjerë.
	


QPKMR

	


Ekspertë,OSHC, Organizata Ndërkombëtare.

	


2024-2026




2

